vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti ¹. » Dissolvens enim peccata ejus qui ipsi adheret, proprio suo Spiritu inungit, quem quidem immittit ipse, ut Verbum ex Deo Patre, et ex propria sua natura la nos transfundit. Communem vero quodammodo hanc rem faciens cum administratione in carne propter unitatem, etiam ut homo inspiravit corporaliter. Inspiravit enim apostolis, dicens· « Accipite Spiritum sanctum ². » Neque ex mensura dat Spiritum, ut inquit Joannes, sed ipse eum immittit ex seipso, sicut et Pater. Idcirco et divinus Paulus tollens omnem hac in re differentiam, interdum ipsi Deo ac Patri id tribuere cernitur, interdum autem, Filio. Ita enim scribit : « Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. Si vero quis Spiritum Christi non habet, hic non est ipsius. Si autem Christus est in vobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vita propter justificationem ³. »

B. Spiritus itaque 707 proprius est Filii, non solum quatenus est Verbum ex Patre procedens, verum etiam quatenus est homo nostri similitis factus.

A. Proprius quidem ut ex Patre in consubstantiali Filio ex sese genito Verbo, tametsi dicatur eum accipere quando factus est homo, qui proprietatibus divinitatis in sua natura caret. Atque idcirco ipse cum sit omnium vita, quia ineffabili modo ex vivo Patre genitus est, una nobiscum vivificatus esse dicitur. Videre tamen est, ipsum carni suæ divinæ operationis gloriam tribuisse, et vicissim carnis proprietates per unitatem illam quæ ex incarnatione facta est ad propriam suam naturam ascivisse.

B. Quo pacto ais ?

A. Nonne maxime convenire dices Verbo quod est secundum naturam ex Deo, superne et ex cælo venire, et vivificare posse ea quibus vitam immittere voluerit ?

B. Omnino.

A. Quid vero ? Creare divino more, dixerisne etiam ex humanis operibus esse ?

B. Ego certe nequaquam.

A. Quid igitur, vivificat quidem nos ut Deus, cæterum non sola participatione Spiritus sancti ; sed comestibilem præbens etiam caruem quam assumpsit. Dixit enim ipse : « Amen, amen dico vobis, nisi comederitis caruem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis ⁴. » Cum vero Judæi eum conviciis lacerarent, et Mosi doctrinæ plurimum fidei deferrent, aperteque clamarent : « Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est : Panem de cælo dedit eis manducare : tu quod signum facis, ut credamus tibi ? quid operaris, ut superne nobis et ex cælo afferens corpus ? » respondit Jesus : « Amen, amen dico vobis ; non

¹ Act. II, 38. ² Joan. XX, 22. ³ Rom. VIII, 9, 10.

⁴ Joan. VI, 51. ⁵ ibid. 50, 51.

dedit vobis Moyses panem ex caelo verum. Nam panis Dei est qui de caelo descendit, et dat vitam mundo⁹. » Et paulo post tantum non digito, quod aiunt, commonstrans seipsum incarnatum : « Ego, inquit, sum panis vivus, qui de caelo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum : et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita¹⁰. » Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Et sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem. Et qui manducat me, et ipse vivet propter me¹¹. » Atqui quomodo non vere dicatur quod non descenderit e caelo caro, sed quod erat ex Virgine, sicut scriptum est¹² ? Quod vero non sint separatae, sed in unum coeant, et quodammodo inter se commisceantur naturarum proprietates, e plurimis locis constat. Nicodemo enim non intelligenti mysterium, sed imperite reclamanti : « Quomodo possunt fieri haec ? Si terrena, inquit, dixi vobis, et non creditis : quo pacto si dixerō vobis caelestia, credetis ? Et nemo ascendit in caelum, nisi qui e caelo descendit Filius Dei¹³. » Judaeis vero aequae atque ille imperitis, ipsumque irridentibus : si vivificans atque ex caelo proprium corpus, « Hoc vos scandalizat, inquit, si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius¹⁴ ? » Annon natum ex muliere dicemus Emmanuelem ?

θεωρήτε τὸν Υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ἀναβαίνοντα ὅπου ναίει τὸν Ἐμμανουήλ ;

B. Omnino.

A. Ubinaum igitur prius erat ? aut quo pacto ascendit, cum se ibi esse dicat, etiam nato ex sancta Virgine corpore sibi unito ? Nonne autem carnem quae ex terra constat, vivificare non posse, quatenus ad propriam suam naturam attinet, dicemus ?

B. Ita.

A. Quomodo igitur est vivificatrix caro ? aut quomodo censeatur ex caelo esse, cum sit ex terra ?

B. Ratione unitatis, ut arbitror, cum vivo et caelitus demisso Verbo.

A. Recte admodum sentis, et convenienter sacris Scripturis. Neque enim aliter fuerit, et creator ratione divinitatis, et cum non absque carne intelligitur. Nam et divinus Paulus pro hac sententia facit, ita scribens : « Gratias agentes Deo ac Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sauctorum, in lumine. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suae. In quo habemus redemptionem, et remissionem peccatorum : qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae. Quoniam in ipso condita sunt universa, in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive